PAGE

DECRETO Nº 33.429, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2011

Dispõe sobre a estrutura administrativa do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal e dá outras providências.

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 100, inciso VII, da Lei Orgânica do Distrito Federal e nas Leis nº 2.299, de 21 de janeiro de 1999, e nº 4.584, de 8 de julho de 2011, DECRETA:

Art. 1º O Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal, órgão especializado da administração direta, vinculado à Secretaria de Estado de Segurança Pública do Distrito Federal, nos termos do Decreto nº 32.716, de 1º de Janeiro de 2011, possui a estrutura administrativa definida por meio do Decreto Federal nº 7.163, de 29 de abril de 2010, e do Decreto nº 31.817, de 21 de junho de 2010, com a seguinte estrutura administrativa:

1 COMANDO-GERAL

1.1 GABINETE DO COMANDANTE-GERAL

1.1.1 ASSESSORIA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA

1.1.2 ASSESSORIA PARLAMENTAR

1.1.3 ASSESSORIA JURÍDICA

1.2 CENTRO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

1.3 CENTRO DE INTELIGÊNCIA

1.4 SUBCOMANDO-GERAL

1.4.1 GABINETE DO SUBCOMANDANTE GERAL

1.4.2 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

1.4.2.1 DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAL

1.4.2.1.1 SUBDIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAL

1.4.2.1 DIRETORIA DE INATIVOS E PENSIONISTAS

1.4.2.2.1 SUBDIRETORIA DE INATIVOS E PENSIONISTAS

1.4.2.3 DIRETORIA DE SAÚDE

1.4.2.3.1 SUBDIRETORIA DE SAÚDE

1.4.2.3.2 POLICLÍNICA MÉDICA

1.4.2.3.3 POLICLÍNICA ODONTOLÓGICA

1.4.2.3.4 CENTRO DE ASSISTÊNCIA BOMBEIRO MILITAR

1.4.2.3.5 CENTRO DE CAPACITAÇÃO FÍSICA

1.4.2.3.6 CENTRO DE PERÍCIAS MÉDICAS

1.4.3 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO LOGÍSTICA E FINANCEIRA

1.4.3.1 DIRETORIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS

1.4.3.1.1 SUBDIRETORIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS

1.4.3.2 DIRETORIA DE CONTRATAÇÕES E AQUISIÇÕES

1.4.3.2.1 SUBDIRETORIA DE CONTRATAÇÕES E AQUISIÇÕES

1.4.3.3 DIRETORIA DE MATERIAIS E SERVIÇOS

1.4.3.3.1 SUBDIRETORIA DE MATERIAIS E SERVIÇOS

1.4.3.3.2 CENTRO DE MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS E VIATURAS

1.4.3.3.3 CENTRO DE OBRAS E MANUTENÇÃO PREDIAL

1.4.3.3.4 CENTRO DE SUPRIMENTO E MATERIAL

1.4.4 DEPARTAMENTO DE ENSINO, PESQUISA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

1.4.4.1 DIRETORIA DE ENSINO

1.4.4.1.1 SUBDIRETORIA DE ENSINO

1.4.4.1.2 ACADEMIA DE BOMBEIRO MILITAR

1.4.4.1.3 CENTRO DE ESTUDOS DE POLÍTICA, ESTRATÉGIA E DOUTRINA

1.4.4.1.4 CENTRO DE FORMAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DE PRAÇAS

1.4.4.1.5 CENTRO DE TREINAMENTO OPERACIONAL

1.4.4.1.6 CENTRO DE ORIENTAÇÃO E SUPERVISÃO DO ENSINO ASSISTENCIAL

1.4.4.2 DIRETORIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

1.4.4.2.1 SUBDIRETORIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

1.4.4.3 DIRETORIA DE PESQUISA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

1.4.4.3.1 SUBDIRETORIA DE PESQUISA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

1.4.5 DEPARTAMENTO DE SEGURANÇA CONTRA INCÊNDIO

1.4.5.1 DIRETORIA DE VISTORIAS

1.4.5.1.1 SUBDIRETORIA DE VISTORIAS

1.4.5.2 DIRETORIA DE ESTUDOS E ANÁLISE DE PROJETOS

1.4.5.2.1 SUBDIRETORIA DE ESTUDOS E ANÁLISE DE PROJETOS

1.4.5.3 DIRETORIA DE INVESTIGAÇÃO DE INCÊNDIO

1.4.5.3.1 SUBDIRETORIA DE INVESTIGAÇÃO DE INCÊNDIO

1.5 CONTROLADORIA

1.5.1 AUDITORIA

1.5.2 CORREGEDORIA

1.5.3 OUVIDORIA

1.5.4 NÚCLEO DE CUSTÓDIA

1.6 AJUDÂNCIA GERAL

1.7 ESTADO-MAIOR-GERAL

1.7.1 SECRETARIA

1.7.2 SEÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

1.7.3 SEÇÃO DE LOGÍSTICA, ORÇAMENTO E FINANÇAS

1.7.4 SEÇÃO DE ENSINO, PESQUISA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

1.7.5 SEÇÃO DE SEGURANÇA CONTRA INCÊNDIO E EMPREGO OPERACIONAL

1.7.6 SEÇÃO DE ESTATÍSTICA E GEOPROCESSAMENTO

1.7.7 SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

1.8 COMANDO OPERACIONAL

1.8.1 ASSESSORIA DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E DISCIPLINA

1.8.2 SUBCOMANDO OPERACIONAL

1.8.2.1 COMANDO DE ÁREA I

1.8.2.2 COMANDO DE ÁREA II

1.8.2.3 COMANDO DE ÁREA III

1.8.2.4 COMANDO DE ÁREA IV

1.8.2.5 COMANDO DE ÁREA V

1.8.2.6 COMANDO DE ÁREA VI

1.8.2.7 COMANDO DE ÁREA VII

1.8.3 ESTADO-MAIOR OPERACIONAL

1.8.3.1 SEÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

1.8.3.2 SEÇÃO DE LOGÍSTICA

1.8.3.3 SEÇÃO DE EMPREGO OPERACIONAL E ESTATÍSTICA

1.8.3.4 SEÇÃO DE INSTRUÇÃO

1.8.4 COMANDO ESPECIALIZADO

1.8.4.1 GRUPAMENTO DE PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIO

1.8.4.2 GRUPAMENTO DE BUSCA E SALVAMENTO

1.8.4.3 GRUPAMENTO DE ATENDIMENTO À EMERGÊNCIA PRÉ-HOSPITALAR

1.8.4.4 GRUPAMENTO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL

1.8.4.5 GRUPAMENTO DE PROTEÇÃO CIVIL

1.8.4.6 GRUPAMENTO DE AVIAÇÃO OPERACIONAL

1.8.4.6.1 1º ESQUADRÃO DE AVIAÇÃO OPERACIONAL

1.8.4.6.2 2º ESQUADRÃO DE AVIAÇÃO OPERACIONAL

Art. 2º Ficam extintos os Cargos de Natureza Especial e em Comissão constantes do Anexo I.

Art. 3º Ficam criados, nos termos da Lei nº 4.584, de 8 de julho de 2011, os Cargos de Natureza Especial e em Comissão, constantes no Anexo II.

Art. 4º Ficam exonerados os servidores ocupantes dos Cargos de Natureza Especial e em Comissão extintos pelo Anexo I.

Parágrafo único. O Chefe do Departamento de Recursos Humanos do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal deverá providenciar o registro nos assentamentos funcionais dos servidores alcançados pelo presente Decreto.

Art. 5º Este Decreto entra em vigor a partir de 22 de dezembro de 2011.

Art. 6º Revogam-se as disposições em contrário.

Brasília, 19 de dezembro de 2011

124º da República e 52º de Brasília

AGNELO QUEIROZ

Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial do Distrito Federal, de 20/12/2011.

(Nota: os anexos podem ser consultados no Diário Oficial do Distrito Federal, de 20/12/2011.)

PAGE